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 一线广州率先优化调整限购政策，家居出口靓丽 
  
 
⚫ 重点数据解读 

1） 家居方面：2023 年 12 月当月住宅新开工、竣工、销售面积

以及房地产开发投资完成额分别同比-13.3%、+12.5%、-

25.8%、-24.0%（11 月分别同比+4.8%、+12.5%、-23.5%、-

18.1%），保交楼持续推进，竣工端保持增长态势；销售端同

比下滑，表现较弱。2024年 1月广州、上海、苏州相继优化

限购政策，预计对年后商品房销售有所促进，期待政策效力

发挥。家居出口方面，2023 年 12 月家具及其零件出口金额

（美元计价）当月同比+19.1%，出口表现靓丽，主要得益于

海外大客户补库，代工业务订单向上，另外，商业模式优化，

自有品牌、跨境电商等发力明显。 

2） 文娱用品&金银珠宝方面：2023年 12月，文化办公用品、体

育&娱乐用品、金银珠宝零售值分别同比-9.0%、+16.7%、

+29.4%，金银珠宝增长亮眼。 

3） 造纸个护：2024年 1月铜版纸价格同比持平，双胶纸、白卡

纸、白板纸、箱板纸、瓦楞纸、生活用纸价格分别同比-11.2%、

-2.6%、-5.2%、-5.4%、-10.8%、-17.7%，纸价同比呈不同幅

度的下降。纸浆方面，国内阔叶浆、针叶浆价格分别同比-

19.6%、-21.1%；国际阔叶浆、针叶浆价格分别同比-26.6%、

-17.4%；废旧黄板纸同比-13.3%，原材料价格下行。 

4） 包装印刷方面：包装印刷下游需求来看，2023 年 12 月软饮

料、啤酒、卷烟、智能手机产量分别同比-4.9%、-15.5%、-

23.2%、+22.9%，智能手机产量大幅增长，啤酒、卷烟产量同

比下滑。 

 

⚫ 市场表现 

本月轻工制造指数下滑 13.98%，同期沪深 300指数下降 6.29%，

轻工制造板块跑输大盘 7.70pct。细分至行业子板块来看，本月家

居用品、造纸、包装印刷、文娱用品子版块分别-11.12%/-11.40%/-

17.69%/-19.72%，均跑输大盘。 

 

⚫ 投资建议 

当前轻工制造板块估值已下跌至历史底部水平，受广州、上海、

苏州相继优化限购政策、业绩披露等催化，板块有望迎来修复。我们

建议： 

1） 家居板块：建议关注业绩有支撑，估值低位，且配有股息率

的欧派家居、顾家家居、志邦家居、索菲亚、公牛集团。其次，关注

智能家居景气赛道的瑞尔特、箭牌家居、好太太。家居出口方面，海
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外大客户订单持续回暖，优选景气子行业，建议关注嘉益股份、匠心

家居、恒林股份。 

2） 文娱用品&金银珠宝：线下消费需求修复，文娱用品传统线下

零售业务复苏，且 B2B办公业务保持景气发展，建议关注晨光股份、

齐心集团；以及深耕镜片，业绩表现强劲的明月镜片。黄金价格攀升，

黄金珠宝表现靓丽，建议关注老凤祥、周大生、潮宏基；近期，多项

大型体育赛事举办，有望刺激全民健身需求，建议关注舒华体育。 

3） 造纸个护：生活用纸、特种纸、文化纸成本改善，需求相对

刚性，逐步回暖。建议关注中顺洁柔；太阳纸业；华旺科技、仙鹤股

份、五洲特纸；百亚股份、豪悦护理、诺邦股份。 

4） 包装印刷：成本下行带来盈利弹性，下游需求分化，龙头经

营韧性。建议关注金属包装板块昇兴股份、宝钢包装；纸包装板块裕

同科技。 

 

⚫ 风险提示： 

原材料价格波动风险、中美贸易政策变动风险、汇率变动风险、

房地产行业恢复不及预期风险。 

  

重点公司盈利预测与投资评级 

代码 简称 投资评级 
收盘价 

（元） 

总市值 

（亿元） 

EPS（元） PE（倍） 

2023E 2024E 2023E 2024E 

603833.SH 欧派家居 买入     62.44    380.35     5.18     6.01       14       12  

603816.SH 顾家家居 买入     39.32    323.17     2.46     2.91       18       16  

603801.SH 志邦家居 买入     14.02     61.20     1.43     1.68        8       10  

002572.SZ 索菲亚 买入     16.65    160.35     1.42     1.66       14       12  

603195.SH 公牛集团 暂未覆盖     98.12    874.78     4.25     4.91       18       23  

002790.SZ 瑞尔特 买入      8.74     36.52     0.59     0.72       17       15  

001322.SZ 箭牌家居 买入      8.93     86.63     0.66     0.80       13       14  

603848.SH 好太太 买入     11.90     48.10     0.83     1.00       22       14  

301004.SZ 嘉益股份 暂未覆盖     53.93     56.09     4.25     5.09       20       13  

301061.SZ 匠心家居 暂未覆盖     49.99     63.99     3.12     3.67       19       16  

603661.SH 恒林股份 买入     41.98     58.38     3.29     3.89       16       13  

603899.SH 晨光股份 买入     33.85    313.65     1.69     2.03       24       20  

002301.SZ 齐心集团 买入      4.86     35.06     0.35     0.46       29       14  

301101.SZ 明月镜片 买入     27.80     56.02     0.87     1.12       27       32  

600612.SH 老凤祥 暂未覆盖     68.99    273.30     4.45     5.13       21       16  

002867.SZ 周大生 暂未覆盖     18.47    202.42     1.27     1.51       18       15  

002345.SZ 潮宏基 暂未覆盖      5.94     52.78     0.44     0.54       27       13  

605299.SH 舒华体育 暂未覆盖      6.13     25.24     0.33     0.40       23       19  

002511.SZ 中顺洁柔 买入      9.36    125.05     0.27     0.38       35       35  
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002078.SZ 太阳纸业 暂未覆盖     13.70    382.86     1.09     1.28       13       13  

605377.SH 华旺科技 暂未覆盖     18.91     62.82     1.72     2.03       13       11  

603733.SH 仙鹤股份 暂未覆盖     13.83     97.64     0.91     1.51       14       15  

605007.SH 五洲特纸 暂未覆盖     10.45     42.21     0.67     1.42       20       16  

003006.SZ 百亚股份 买入     14.09     60.50     1.25     1.47       32       11  

603238.SH 诺邦股份 买入      8.76     15.55     0.46     0.65       42       19  

605009.SH 豪悦护理 暂未覆盖     36.07     55.99     3.22     3.84       13       11  

002752.SZ 昇兴股份 买入      3.88     37.90     0.33     0.41       18       12  

601968.SH 宝钢包装 暂未覆盖      4.11     46.57     0.25     0.27       17       16  

002831.SZ 裕同科技 暂未覆盖     27.66    257.38     1.62     1.88       17       17  

资料来源：iFinD，中邮证券研究所（注：未评级公司盈利预测来自 iFinD 机构的

一致预测）   
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1 市场表现 

1.1 板块涨跌幅 

本月 SW 轻工制造指数下滑 13.98%，同期沪深 300 指数下降 6.29%，轻工制

造板块跑输大盘 7.70pct。细分至行业子板块来看，本月家居用品、造纸、包装

印刷、文娱用品子版块分别-11.12%/-11.40%/-17.69%/-19.72%，均跑输大盘。 

 

图表1：1 月轻工制造板块跑输大盘 7.70pct 图表2：细分子板块月内均跑输大盘 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

1.2 板块估值 

截至 2024年 2月初，轻工制造板块 PE_TTM（剔除负值）为 19倍，处于历史

4.40%分位点水平，估值处于历史地位。细分至行业子版块来看，家居用品、造

纸、包装印刷、文娱用品 PE_TTM（剔除负值）分别为 17/18/21/27倍，分别处于

历史 0.60%/30.33%/1.86%/0.63%分位点水平，家居板块处于历史底部水平，具备

性价比优势。 

 

 

 

 

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

煤
炭

公
用
事
业

家
用
电
器

非
银
金
融

沪
深

3
0
0

房
地
产

纺
织
服
饰

商
贸
零
售

有
色
金
属

美
容
护
理

社
会
服
务

通
信

传
媒

电
力
设
备

医
药
生
物

计
算
机 -20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

沪深300 家居用品 造纸 包装印刷 文娱用品



 

请务必阅读正文之后的免责条款部分      8 

图表3：轻工制造板块估值 PE_TTM（剔除负值） 图表4：轻工制造细分板块估值 PE_TTM（剔除负值） 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

1.3 个股表现 

个股涨跌幅来看，本月涨幅前五名分别为方大新材、嘉益股份、宝钢包装、

翔港科技、松炀资源，分别上涨 18.30%/18.28%/8.38%/5.48%/3.46%;跌幅前五名

分别为实丰文化、环球印务、明月镜片、鸿博股份、王子新材，分别下跌-41.43%/-

34.92%/-32.56%/-32.05%/-31.23%。受益于 2023 年业绩高增，嘉益股份涨幅亮

眼。 

 

图表5：板块涨跌幅排行榜 

证券代码 证券简称 总市值（亿元） 流通市值（亿元） 月内涨跌幅（%） 月换手率（%） 

涨幅榜      

838163.BJ 方大新材 14.01 6.61 18.30% 88% 

301004.SZ 嘉益股份 55.91 14.12 18.28% 254% 

601968.SH 宝钢包装 63.00 50.33 8.38% 29% 

603499.SH 翔港科技 22.83 22.83 5.48% 94% 

603863.SH 松炀资源 71.63 71.63 3.46% 54% 

跌幅榜      

002862.SZ 实丰文化 14.84 11.15 -41.43% 412% 

002799.SZ 环球印务 24.87 24.87 -34.92% 54% 

301101.SZ 明月镜片 56.89 20.18 -32.56% 21% 

002229.SZ 鸿博股份 94.14 93.16 -32.05% 197% 

002735.SZ 王子新材 34.95            17.10  -31.23% 178% 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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2 重点数据 

2.1 家居：出口同比大幅提升，家具零售持续修复 

近日，广州、上海、苏州、北京等地相继放开房地产限售、限购政策，1月

27日，广州市政府发布《关于进一步优化我市房地产市场平稳健康发展政策措施

的通知》，根据通知，在限购区域范围内，购买建筑面积 120 平方米以上（不含

120 平方米）住房，不纳入限购范围。1 月 30 日，上海市住房城乡建设管理委、

市房屋管理局联合印发《关于优化本市住房限购政策的通知》，规定自 1月 31日

起，在本市连续缴纳社会保险或个人所得税已满 5 年及以上的非本市户籍居民，

可在外环以外区域（崇明区除外）限购 1套住房（含新建商品住房和二手住房）。

随着各地房地产政策相继发布，购房需求有望释放。 

 

图表6：各地房地产政策变化及主要内容 

时间 地区 颁布机构 主要内容 

2024/1/27 广州 广州市政府 

2024 年 1 月 27 日，广州市政府发布《关于进一步优化我市房地产市场平稳健康发展政策措

施的通知》，根据通知，在限购区域范围内，购买建筑面积 120 平方米以上（不含 120 平方

米）住房，不纳入限购范围。 

2024/1/30 上海 

上海市住房城

乡建设管理

委、市房屋管

理局 

2024 年 1 月 30 日，上海市住房城乡建设管理委、市房屋管理局联合印发《关于优化本市

住房限购政策的通知》，规定自 1 月 31 日起，在本市连续缴纳社会保险或个人所得税已满 5

年及以上的非本市户籍居民，可在外环以外区域（崇明区除外）限购 1 套住房（含新建商品

住房和二手住房）。 

2024/1/30 苏州 
苏州市住房和

城乡建设局 

1 月 30 日，网传苏州全面取消限购，买房不再限面积及套数。对此，澎湃新闻致电苏州市住

房和城乡建设局，工作人员表示，购买新房、二手房不做购房资格审核，新房限售政策仍为

两年。 

2024/2/6 北京 
北京市住建委

和通州区政府 

北京市住建委和通州区政府 2月 6 日发布，即日起，在京具备购房资格的四类家庭，可以在

通州区购买一套商品住房。在通州区落户和就业的家庭，只要是符合北京整体限购政策即

可，取消了落户、社保或纳税需满 3 年的要求。 

2024/2/7 深圳 
深圳市住房和

建设局 

2 月 7 日，深圳市住房和建设局发布《关于优化住房限购政策的通知》，通知明确，本市户

籍居民家庭（含部分家庭成员为本市户籍居民的家庭）限购 2 套住房，本市户籍成年单身人

士（含离异）限购 1 套住房，对户籍居民不再限定落户年限以及缴纳个人所得税、社会保险

年限，并且，非本市户籍居民家庭及成年单身人士（含离异）购买住房个人所得税、社会保

险年限要求由 5 年调整为 3 年。 

资料来源：公开资料,中邮证券研究所 

 

地产数据：2023年全年房屋新开工、竣工、销售面积以及房地产开发投资完

成额分别同比-20.9%、+17.2%、-8.2%、-9.6%。其中，2023年 12月当月住宅新
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开工、竣工、销售面积以及房地产开发投资完成额分别同比-13.3%、+12.5%、-

25.8%、-24.0%（11月分别同比+4.8%、+12.5%、-23.5%、-18.1%），保交楼持续

推进，竣工端保持增长态势；销售端同比下滑，表现较弱。 

 

图表7：12 月房屋新开工面积同比-13.3% 图表8：12 月房屋竣工面积同比+12.5% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

图表9：12 月住宅商品房销售面积同比-25.8% 图表10：12 月房地产开发投资同比-24.0% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

2024 年 1 月 30 大中城市商品房成交面积为 899.02 万平方米，同比-6.9%，

其中一线、二线、三线城市同比分别为+6.2%/-6.1%/-27.5%。在广州、上海、苏

州等城市陆续出台取消限购政策下，一线城市商品房成交面积同比率先实现正增

长。 
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图表11：1 月 30 大中城市商品房成交面积同比-6.9% 图表12：1 月一线城市商品房成交率先同比正增长 

 
 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

社零数据来看，2023年 12月家具类零售值当月同比+2.3%，保持缓慢修复态

势。出口方面，2023年 12月家具及其零件出口金额（美元计价）当月同比+19.1%，

出口表现靓丽。 

 

图表13：12 月家具类零售值当月同比+2.3% 图表14：12 月家具及其零件出口金额当月同比+19.1% 

 
 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

原材料方面，2024 年 1 月 TDI 现货价为 16822 元/吨，同比-12.6%；纯 MDI

价格为 19950元/吨，同比+10.8%；纤维板价格为 1249元/立平方米，同比+2.5%；

胶合板价格为 400元/张，同比持平。原材料价格涨跌不一，MDI及纤维板价格小

幅反弹。 
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图表15：1 月 TDI 价格下行，MDI 价格上涨 图表16：1 月纤维板价格小幅上涨，胶合板价格持平 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

汇率：截至 2024年 1月底，美元兑人民币中间价为 7.11，同比+4.5%，美元

汇率维持高位。 

海运价格：2024年 1月宁波出口集装箱运价指数中，美西航线指数为 2373.02，

同比+205.1%，环比+111.6%；欧洲航线指数为 2029.04，同比+206.6%，环比+127.0%，

欧美洲航线指数同比、环比均大幅上涨。 

 

 

 -
 5,000

 10,000
 15,000
 20,000
 25,000
 30,000

2
02

1-
02

2
02

1-
05

2
02

1-
08

2
02

1-
11

2
02

2-
02

2
02

2-
05

2
02

2-
08

2
02

2-
11

2
02

3-
02

2
02

3-
05

2
02

3-
08

2
02

3-
11

现货价:TDI（元/吨）

化纤价格指数:纯MDI（元/吨）

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 -
 200
 400
 600
 800

 1,000
 1,200
 1,400
 1,600

2
02

1-
02

2
02

1-
05

2
02

1-
08

2
02

1-
11

2
02

2-
02

2
02

2-
05

2
02

2-
08

2
02

2-
11

2
02

3-
02

2
02

3-
05

2
02

3-
08

2
02

3-
11

期货收盘价(连续):纤维板（元/立平方米）

期货收盘价(连续):胶合板（元/张）（右轴）

图表17：美元兑人民币仍保持高位 图表18：集运价格指数走高 

 
 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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2.2 文娱用品&金银珠宝：体育、娱乐用品零售持续修复，金银珠宝

零售值增长亮眼 

文娱用品方面，2023年 12月，文化办公用品零售值当月同比-9.0%；体育、

娱乐用品零售值当月同比+16.7%，体育、娱乐用品零售保持修复态势。 

 

图表19：12 月文化办公用品类零售值同比-9.0% 图表20：12 月体育、娱乐用品类零售值同比+16.7% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

金银珠宝方面，2023年 12月金银珠宝零售值当月同比+29.4%，金银珠宝零

售值增长亮眼。价格方面，2024年 1月黄金现货价为 480.01元/克，同比+15.5%，

黄金价格保持高位增长态势。 

 

图表21：12 月金银珠宝类零售值同比+29.4% 图表22：1 月黄金现货价同比+15.5% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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2.3 造纸个护：纸浆价格同比下滑 

文化纸方面：2024 年 1 月铜版纸价为 6600 元/吨，同比持平；双胶纸价为

6227.27元/吨，同比-11.2%。 

 

 

包装纸方面：2024 年 1 月白卡纸、白板纸、箱板纸、瓦楞纸价分别为

5076.67/4580.00/5125.00/3122.50元/吨，同比分别-2.6%/-5.2%/-5.4%/-10.8%，

纸价降幅持续收窄。 

 

 

图表23：1 月铜版纸价格同比持平 图表24：1 月双胶纸价格同比-11.2% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

图表25：1 月白卡纸价格同比-2.6% 图表26：1 月白板纸价格同比-5.2% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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生活用纸方面：以广东地区为例，2024年 1月木浆生活用纸价为 6918.18元

/吨，同比-17.7%。 

 

图表29：1 月生活用纸价格同比-17.7% 

 

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

 

纸浆价格：国内方面，2024年 1月阔叶浆价为 5047.73 元/吨，同比-19.6%；

针叶桨价为 5806.82元/吨，同比-21.1%。海外方面，2024年 1月国际阔叶浆价

为 650.00美元/吨，同比-26.6%；针叶桨价为 760.00美元/吨，同比-17.4%，纸

浆价格同比下滑。 

废纸价格：以广东市场为例，2024 年 1 月废旧黄板纸价为 1587.27 元/吨，

同比-13.3%。 
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图表27：1 月箱板纸价格同比-5.4% 图表28：1 月瓦楞纸价格同比-10.8% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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无纺布价格：2024 年 1 月粘胶短纤现货价为 12906.09 元/吨，同比-0.9%；

涤纶短纤现货价为 7522.87 元/吨，同比+2.3%；溶解浆价格为 7413.64，同比

+0.4%，无纺布价格相对保持稳定。 

 

 

 

 

图表30：国内纸浆价格走势 图表31：国外纸浆价格走势 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

图表32：废纸价格走势 图表33：无纺布价格走势 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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2.4 包装印刷：下游智能手机产量大幅增长，原材料价格涨跌互现 

2023年 12月软饮料产量为 1313.40万吨，同比-4.9%；啤酒产量为 214.8万

千升，同比-15.5%；卷烟产量为 813.00 亿支，同比-23.2%；智能手机产量为

12909.00万台，同比+22.9%，智能手机产量大幅增长，啤酒、卷烟产量同比下滑。 

 

 

 

原材料价格方面，2024年 1月镀锡卷价为 8029.55元/吨，同比-1.6%；铝锭

价为 19080.73元/吨，同比+5.0%，铝材价格小幅上涨。 

图表34：12 月软饮料产量当月同比-4.9% 图表35：12 月啤酒产量当月同比-15.5% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 

图表36：12 月卷烟产量当月同比-23.2% 图表37：12 月智能手机产量当月同比+22.9% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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图表38：1 月镀锡卷价格同比-1.6% 图表39：1 月铝材价格同比+5.0% 

  

资料来源：iFinD,中邮证券研究所 资料来源：iFinD,中邮证券研究所 
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3 重点公司公告 

【嘉益股份】1 月 17 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 45,000 万元—47,500 万元，同比增加

65.50%—74.70%；预计 2023 年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润为 44,400万元—46,800万元，同比增加 63.87%—72.73%。 

 

【好太太】1 月 25 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度实

现归属于上市公司股东的净利润为 31,787.52万元至 36,328.60 万元，同比增加

40%至 60%；预计 2023年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润为 32,207.37万元至 36,808.42万元，同比增加 40%至 60%。 

 

【昇兴股份】1 月 25 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 31,500.00万元—40,000.00万元，比上年

同期（调整后）上升：50.47%—91.08%；预计 2023 年年度实现归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润为 30,000.00万元—38,000.00万元，比上年

同期（调整后）上升：65.66%—109.83%。 

 

【欧派家居】1 月 30 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 29.57亿元-32.26亿元，同比增长 10%-20%；

预计 2023 年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

27.22 亿元-29.81 亿元，同比增长 5%-15%；预计实现营业收入为 224.80 亿元-

236.03 亿元，同比增长 0%-5%。 

 

【金陵体育】1 月 30 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 5,600万元至 7,280万元，与上年同期相比

将增加 45.57至 89.24%；预计 2023年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润为 3,370 万元至 5,050 万元，与上年同期相比将增加-0.44% 

至 49.19%。 

 

【致欧科技】1 月 30 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 40,000.00 万元-42,000.00 万元，同比增

长 59.93%-67.92%；预计 2023 年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润为 42,000.00万元-44,000.00万元，同比增长 67.10%-75.06%；预

计实现营业收入 60.20亿元-61.00亿元，同比增长 10.35%-11.82%。 
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【麒盛科技】1 月 31 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年度

实现归属于上市公司股东的净利润为 20,000 万元到 25,000 万元，同比增长

680.34%到 875.42%；预计 2023年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润为 24,000万元至 30,000万元，同比增长 71.76%到 114.70%。 

 

【喜临门】1 月 31 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年年度

实现归属于母公司所有者的净利润为人民币 42,750.00 万元到 49,880.00 万元，

同比增长 80%到 110%；预计 2023 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益后的净利润为人民币 38,950.00 万元到 46,080.00 万元,同比增长 90%到

125%。 

 

【惠达卫浴】1 月 31 日，公司发布 2023 年年度业绩预告，预计 2023 年年

度实现归属于上市公司股东的净利润为-21,600 万元到-17,300 万元；预计实现

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-31,500 万元到-25,200 万

元。 
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4 投资建议 

当前轻工制造板块估值已下跌至历史底部水平，受广州、上海、苏州等地取

消限购等政策、业绩披露等催化，板块有望迎来修复。我们建议： 

1) 家居板块：建议关注业绩有支撑，估值低位，且配有股息率的欧派家居、

顾家家居、志邦家居、索菲亚、公牛集团。其次，关注智能家居景气赛道

的瑞尔特、箭牌家居、好太太。家居出口方面，海外大客户订单持续回暖，

优选景气子行业，建议关注嘉益股份、匠心家居、恒林股份。 

2) 文娱用品&金银珠宝：线下消费需求修复，文娱用品传统线下零售业务复

苏，且 B2B办公业务保持景气发展，建议关注晨光股份、齐心集团；以及

深耕镜片，业绩表现强劲的明月镜片。黄金价格攀升，黄金珠宝表现靓丽，

建议关注老凤祥、周大生、潮宏基；大型体育赛事刺激全身健身需求，建

议关注舒华体育。 

3) 造纸个护：生活用纸、特种纸、文化纸成本改善，需求相对刚性，逐步回

暖。建议关注中顺洁柔；太阳纸业；华旺科技、仙鹤股份、五洲特纸；百

亚股份、豪悦护理、诺邦股份。 

4) 包装印刷：成本下行带来盈利弹性，下游需求分化，龙头经营韧性。建议

关注金属包装板块昇兴股份、宝钢包装；纸包装板块裕同科技。 

 

图表40：重点公司盈利预测表 

类

型 
公司代码 公司简称 评级 

收盘价

（元/

股） 

总市值

（亿

元） 

EPS PE 

22A 23E 24E 22A 23E 24E 

家

居

用

品 

603833.SH 欧派家居 买入 62.44 380.35 4.41 5.18 6.01 14 12 10 

603816.SH 顾家家居 买入 39.32 323.17 2.20 2.46 2.91 18 16 14 

603801.SH 志邦家居 买入 14.02 61.20 1.76 1.43 1.68 8 10 8 

002572.SZ 索菲亚 买入 16.65 160.35 1.17 1.42 1.66 14 12 10 

603195.SH 公牛集团 暂未覆盖 98.12 874.78 5.32 4.25 4.91 18 23 20 

002790.SZ 瑞尔特 买入 8.74 36.52 0.51 0.59 0.72 17 15 12 

001322.SZ 箭牌家居 买入 8.93 86.63 0.67 0.66 0.80 13 14 11 

603848.SH 好太太 买入 11.90 48.10 0.55 0.83 1.00 22 14 12 

301004.SZ 嘉益股份 暂未覆盖 53.93 56.09 2.72 4.25 5.09 20 13 11 

301061.SZ 匠心家居 暂未覆盖 49.99 63.99 2.61 3.12 3.67 19 16 14 

603661.SH 恒林股份 买入 41.98 58.38 2.58 3.29 3.89 16 13 11 

文

娱

用

品

&

金

603899.SH 晨光股份 买入 33.85 313.65 1.39 1.69 2.03 24 20 17 

002301.SZ 齐心集团 买入 4.86 35.06 0.17 0.35 0.46 29 14 11 

301101.SZ 明月镜片 买入 27.80 56.02 1.01 0.87 1.12 27 32 25 

600612.SH 老凤祥 暂未覆盖 68.99 273.30 3.25 4.45 5.13 21 16 13 

002867.SZ 周大生 暂未覆盖 18.47 202.42 1.01 1.27 1.51 18 15 12 

002345.SZ 潮宏基 暂未覆盖 5.94 52.78 0.22 0.44 0.54 27 13 11 
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银

珠

宝 

605299.SH 舒华体育 暂未覆盖 6.13 25.24 0.27 0.33 0.40 23 19 16 

造

纸

&

个

护 

002511.SZ 中顺洁柔 买入 9.36 125.05 0.27 0.27 0.38 35 35 24 

002078.SZ 太阳纸业 暂未覆盖 13.70 382.86 1.04 1.09 1.28 13 13 11 

605377.SH 华旺科技 暂未覆盖 18.91 62.82 1.46 1.72 2.03 13 11 9 

603733.SH 仙鹤股份 暂未覆盖 13.83 97.64 1.01 0.91 1.51 14 15 9 

605007.SH 五洲特纸 暂未覆盖 10.45 42.21 0.51 0.67 1.42 20 16 7 

003006.SZ 百亚股份 买入 14.09 60.50 0.44 1.25 1.47 32 11 10 

603238.SH 诺邦股份 买入 8.76 15.55 0.21 0.46 0.65 42 19 14 

605009.SH 豪悦护理 暂未覆盖 36.07 55.99 2.69 3.22 3.84 13 11 9 

包

装

印

刷 

002752.SZ 昇兴股份 买入 3.88 37.90 0.21 0.33 0.41 18 12 9 

601968.SH 宝钢包装 暂未覆盖 4.11 46.57 0.24 0.25 0.27 17 16 15 

002831.SZ 裕同科技 暂未覆盖 27.66 257.38 1.61 1.62 1.88 17 17 15 

资料来源：iFinD，中邮证券研究所 

注：数据截至 2024/2/7，未覆盖公司盈利预测来自 iFinD 一致预期。 

 

5 风险提示 

原材料价格波动风险、中美贸易政策变动风险、汇率变动风险、房地产行业

恢复不及预期风险。 
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中邮证券投资评级说明 

投资评级标准 类型 评级 说明 

报告中投资建议的评级标准：
报告发布日后的 6 个月内的相
对市场表现，即报告发布日后
的 6 个月内的公司股价（或行
业指数、可转债价格）的涨跌
幅相对同期相关证券市场基准
指数的涨跌幅。 
市场基准指数的选取：A 股市
场以沪深 300 指数为基准；新
三板市场以三板成指为基准；
可转债市场以中信标普可转债
指数为基准；香港市场以恒生
指数为基准；美国市场以标普
500 或纳斯达克综合指数为基
准。 

股票评级 

买入 预期个股相对同期基准指数涨幅在 20%以上 

增持 预期个股相对同期基准指数涨幅在 10%与 20%之间 

中性 预期个股相对同期基准指数涨幅在-10%与 10%之间 

回避 预期个股相对同期基准指数涨幅在-10%以下 

行业评级 

强于大市 预期行业相对同期基准指数涨幅在 10%以上 

中性 预期行业相对同期基准指数涨幅在-10%与 10%之间 

弱于大市 预期行业相对同期基准指数涨幅在-10%以下 

可转债 

评级 

推荐 预期可转债相对同期基准指数涨幅在 10%以上 

谨慎推荐 预期可转债相对同期基准指数涨幅在 5%与 10%之间 

中性 预期可转债相对同期基准指数涨幅在-5%与 5%之间 

回避 预期可转债相对同期基准指数涨幅在-5%以下 

分析师声明 

撰写此报告的分析师（一人或多人）承诺本机构、本人以及财产利害关系人与所评价或推荐的证券无利害关系。 

本报告所采用的数据均来自我们认为可靠的目前已公开的信息，并通过独立判断并得出结论，力求独立、客观、公

平，报告结论不受本公司其他部门和人员以及证券发行人、上市公司、基金公司、证券资产管理公司、特定客户等

利益相关方的干涉和影响，特此声明。 

免责声明 

中邮证券有限责任公司（以下简称“中邮证券”）具备经中国证监会批准的开展证券投资咨询业务的资格。 

本报告信息均来源于公开资料或者我们认为可靠的资料，我们力求但不保证这些信息的准确性和完整性。报告内容

仅供参考，报告中的信息或所表达观点不构成所涉证券买卖的出价或询价，中邮证券不对因使用本报告的内容而导

致的损失承担任何责任。客户不应以本报告取代其独立判断或仅根据本报告做出决策。 

中邮证券可发出其它与本报告所载信息不一致或有不同结论的报告。报告所载资料、意见及推测仅反映研究人员于

发出本报告当日的判断，可随时更改且不予通告。  

中邮证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或

者计划提供投资银行、财务顾问或者其他金融产品等相关服务。  

《证券期货投资者适当性管理办法》于 2017 年 7 月 1 日起正式实施，本报告仅供中邮证券客户中的专业投资者使

用，若您非中邮证券客户中的专业投资者，为控制投资风险，请取消接收、订阅或使用本报告中的任何信息。本公

司不会因接收人收到、阅读或关注本报告中的内容而视其为专业投资者。  

本报告版权归中邮证券所有，未经书面许可，任何机构或个人不得存在对本报告以任何形式进行翻版、修改、节选、

复制、发布，或对本报告进行改编、汇编等侵犯知识产权的行为，亦不得存在其他有损中邮证券商业性权益的任何

情形。如经中邮证券授权后引用发布，需注明出处为中邮证券研究所，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节

或修改。  

中邮证券对于本申明具有最终解释权。 
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公司简介 

中邮证券有限责任公司，2002 年 9 月经中国证券监督管理委员会批准设立，注册资本 50.6 亿元人民币。中邮

证券是中国邮政集团有限公司绝对控股的证券类金融子公司。 

公司经营范围包括：证券经纪；证券自营；证券投资咨询；证券资产管理；融资融券；证券投资基金销售；证

券承销与保荐；代理销售金融产品；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问。此外，公司还具有：证券经纪人

业务资格；企业债券主承销资格；沪港通；深港通；利率互换；投资管理人受托管理保险资金；全国银行间同业拆

借；作为主办券商在全国中小企业股份转让系统从事经纪、做市、推荐业务资格等业务资格。 

公司目前已经在北京、陕西、深圳、山东、江苏、四川、江西、湖北、湖南、福建、辽宁、吉林、黑龙江、广

东、浙江、贵州、新疆、河南、山西、上海、云南、内蒙古、重庆、天津、河北等地设有分支机构，全国多家分支

机构正在建设中。 

中邮证券紧紧依托中国邮政集团有限公司雄厚的实力，坚持诚信经营，践行普惠服务，为社会大众提供全方位

专业化的证券投、融资服务，帮助客户实现价值增长，努力成为客户认同、社会尊重、股东满意、员工自豪的优秀

企业。 
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